ralem.

Discipulus: Nunquid tenetur dominus temporalis expellere papam hereticum de suo dominio, si tantam habet potentiam temporalem, et non timet probabiliter turbationem fidelium absque fructu spirituali, quamvis dominus temporalis non fuerit per prelatos ecclesie requisitus. 45

Magister: De hoc tractatum est supra, libro sexto cap. 99 et ultimo, ubi ostensum est quod, deficiente ecclesiastica potestate, sive per impotentiam, sive per malitiam, sive per dampnabilem negligentiam, laici debent hereticos cohercere. 50

Discipulus: Quid faciet dominus temporalis si scit papam hereticum manere in suo dominio, et non potest eum artare. 55

Magister: Requiret auxilium aliorum catholicorum. Si autem alii nolunt auxiliari ei, excusatus est.

Discipulus: Quid faciet populus ubi moratur papa hereticus, si dominus temporalis, quamvis possit, nolit papam hereticum cohercere. 60

Magister: Respondetur quod populus, non obstante quod dominus temporalis sit receptator pape heretici, si potest absque dispendio spirituali, debet papam cohercere, ubi sciret papam esse hereticum, puta si papa aliquid assereret contra veritatem apud omnes catholicos divulgatam, utpote si diceret Christum falsum prophetam, vel fidem christianam esse falsam vel fictam, aut quod anime reproborum in inferno minime cruciantur, vel aliquid huiusmodi, quod apud omnes catholicos tanquam catholicum divulgatum existit, nec esset necesse quod populus in hoc casu consulere sapientes, nisi forte ad sciendum quomodo deberet procedere contra papam hereticum. Non enim populus propter persuasiones, 65 70

48 spirituali] spiritualis Ly principali 48 temporalis] omitted Ly 50 supra] omitted Ly 54 – 55 hereticum] omitted Bb 56 aliorum] omitted Ly 57 nolunt] volunt Fi 59 possit] omitted Bb 63 papam¹] hereticum added We 63 – 64 esse] omitted Ly 64 si] quod An Fi ubi sciret si Ly 65 utpote] puta We Ly 66 vel²] et We

51 1 Dial. 6.100 66–67 An allusion to the *visio beatifica* controversy.

allegationes, vel verba quorumcunque sapientum vel insipientum deberet quoquomodo in dubium revocare an papa esset in tali casu hereticus reputandus, et tanquam hereticus evitandus ac etiam
 75 puniendus. Imo quicumque sapientes, clerici vel laici, qui dicerent papam in tali casu non debere a populo reputari hereticus, essent a populo heretici iudicandi.

Discipulus: Quomodo potest populus absque auctoritate domini temporalis aliquid contra papam hereticum attemptare, cum
 80 populus nullam habeat iurisdictionem omnino, sed in dominum suum omnem iurisdictionem transtulerit.